
OGGETTO: Lavori  di  “Ristrutturazione per  miglioramento,  ampliamento ed adegua-
mento tecnologico” dei locali adibiti a Stroke Unit presso l'Ospedale di E-
sine -  Decreto Legge n.34/2020 convertito in Legge n.77/2020: Piano di
Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19 -
DGR n.XI/3479/2020 All.5B:  presa d’atto della ODA e autorizzazione alla
liquidazione dell’acconto alla ditta affidataria.

CUP C47H20001890001

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario ff: Dr.ssa Giuseppina Barcellini



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

-  con decreto n.722/2020 veniva preso atto degli  stanziamenti a favore dell'ASST
della  Valcamonica,  nell'ambito  del  “Piano di  riordino  della  rete  ospedaliera:  attuazione
dell’art.2 del DL 34/2020”, tra cui negli interventi finanziati risultavano i lavori di “Ristruttu-
razione per miglioramento, ampliamento ed adeguamento tecnologico” dei locali adibiti  a
Stroke Unit  presso l'Ospedale di Esine  finanziati per € 715.000,00 IVA inclusa, importo
successivamente rimodulato, a seguito di autorizzazione di regione Lombardia/Ministero
della Salute/Commissario straordinario e di decreto di presa d’atto n.361/2022, in com-
plessivi € 990.000,00 IVA inclusa;

-  con decreto n.842/2022 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi  integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, venivano approvati gli elaborati progettuali presen-
tati dal RTP costituito da PROGER SpA, INAR srl e MANENS-TIFS SpA, relativi all’inter-
vento di “Ristrutturazione per miglioramento, ampliamento ed adeguamento tecnologico”
dei locali adibiti a Stroke Unit presso l'Ospedale di Esine;

-  con  il  medesimo  decreto  veniva  autorizzato  il  RUP,  Geom.  Francesco  Minolfi,
all'emissione dell'Ordine di Acquisto - ODA per l’esecuzione dei lavori in oggetto, nell'am-
bito del sub-Lotto Prestazionale 1 - Lavori o Appalto integrato, nei confronti dell’ impresa
aggiudicataria Valori scarl Consorzio Stabile;

RILEVATO che:
- la Valori scarl Consorzio Stabile ha accettato l’ODA inoltrato dal RUP;
- in data 6.3.2023 è stato firmato dalle parti il contratto d’appalto per i lavori  di “Ri-

strutturazione per miglioramento, ampliamento ed adeguamento tecnologico” dei locali a-
dibiti a Stroke Unit presso l'Ospedale di Esine;

- in data 18.4.2023 veniva sottoscritto il Verbale di inizio dei lavori in oggetto;
- è necessario assumere l’impegno di spesa relativo ai lavori di “Ristrutturazione per

miglioramento, ampliamento ed adeguamento tecnologico” dei locali adibiti  a Stroke Unit
presso l'Ospedale di Esine;

EVIDENZIATO che il contratto d’appalto sottoscritto, per un mero errore di battitura,
risulta viziato da un errore relativo alla corretta quantificazione dell’importo contrattuale;

PRESO ATTO che l’appaltatore è stato informato dell’errore e in ragione di ciò ha
integrato la polizza definitiva precedentemente presentata;

CIO’ PREMESSO con nota registrate al prot ASST al n.10080/23 la Valori scarl Con-
sorzio Stabile, richiedeva l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell'art.
35 co.18 del D.Lgs n.50/2016 e smi, fornendo una polizza fideiussoria pari al 20% del-
l’importo contrattuale corretto maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell'anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma definito;

VISTA l’autorizzazione rilasciata per le vie brevi dal RUP;
VISTA la normativa vigente;



EVIDENZIATO che i lavori previsti dal “Piano di Riordino della rete ospedaliera in re-
lazione  all’emergenza  da  COVID-19”  rientrano  nel  Piano  Investimenti  2023  alla  voce
“DGR XI/3479/2020 ALLEGATO 5B Moduli di Semi Intensiva” finanziati comma 9 dell'art.2
della L. n.77/2020 di conversione del DL n.34/2020;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-

ci;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio del-
l'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario ff;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  definire che l’importo contrattuale dei  lavori  di “Ristrutturazione per migliora-
mento, ampliamento ed adeguamento tecnologico”  dei locali adibiti  a Stroke Unit  presso
l'Ospedale di Esine, al netto del ribasso di gara previsto nell’ambito del sub-Lotto Presta-
zionale 1 - Lavori o Appalto integrato, è pari ad € 754.432,57 oltre ad IVA al 10% pari a €
75.443,26, per un importo complessivo contrattuale di € 829.875,83;

2 - di trasmettere il  presente provvedimento all’impresa  aggiudicataria Valori scarl
Consorzio Stabile, al fine di definire in maniera corretta e univoca l’importo contrattuale pa-
ri ad € € 829.875,83 IVA compresa;

3 - di  autorizzare, nell’ambito dei   lavori  di “Ristrutturazione per miglioramento, am-
pliamento ed adeguamento tecnologico” dei locali adibiti  a Stroke Unit presso l'Ospedale
di Esine,  l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell'art.35 co.18 del D.
Lgs n.50/2016 e smi, pari ad € 150.886,52 oltre ad IVA al 10%;

4 - di assumere l’impegno di spesa complessivo relativamente lavori  di “Ristruttura-
zione per miglioramento, ampliamento ed adeguamento tecnologico”  dei locali  adibiti  a
Stroke Unit presso l'Ospedale di Esine, pari ad €  829.875,83 di cui € 75.443,26 per IVA al
10%;

5  -  di  liquidare  nell’ambito  dell’impegno  di  spesa  sopra  indicato  l’importo  di  €
150.886,52 oltre ad IVA al 10% per € 15.088,66, per complessivi € 165.975,18 a titolo di
anticipazione del  20% dell’importo  contrattuale  ai  sensi  dell'art.35  co.18  del  D.Lgs n.
50/2016 e smi;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE PER MIGLIORAMENTO, AMPLIAMENTO ED 
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO” DEI LOCALI ADIBITI A STROKE UNIT 
PRESSO L'OSPEDALE DI ESINE - DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO 
IN LEGGE N.77/2020: PIANO DI RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA IN 
RELAZIONE ALL’EMERGENZA DA COVID-19 -DGR XI/3479/2020 ALLEGATO 
5B:  PRESA D’ATTO DELLA ODA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE 
DELL’ACCONTO ALLA DITTA AFFIDATARIA.
CUP C47H20001890001

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/05/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  della  SC  “Bilancio,  Programmazione Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  la  regolarità  contabile
complessiva del costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 829.875,83  (di cui € 75.443,26 per
IVA al  10%),  comprensivo dell’anticipazione del 20% di € 165.975,18,  con annotazione nel Bilancio 2023,
come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023

“Ristrutturazione per
miglioramento ed
ampliamento ed
adeguamento

tecnologico” dei locali
adibiti a stroke Unit dell'

Ospedale di Esine.”

0208000426
FORN.C/ANT.-
DGR X/3479

ALL.5B
ADEG.TERAPIA
SEMINTENSIVA

2002000090
CONTR.C/CAP.
DGR 3479/2020

ALL.5B
ADEG.TERAPIA
SEMINTENSIVA

3300000
Gestione

emergenza
da COVID -

19

Legge
n.77/2020, art.

2, comma 9
DGR

XI/3479/2020
All.5B

DGR3479_5B € 829.875,83 € 0,00 € 829.875,83

Importo lavori.
Rientra nel

budget di spesa
di cui decreto
n.361/2022

2023

“Ristrutturazione per
miglioramento ed
ampliamento ed
adeguamento

tecnologico” dei locali
adibiti a stroke Unit dell'

Ospedale di Esine.”

0208000426
FORN.C/ANT.-
DGR X/3479

ALL.5B
ADEG.TERAPIA
SEMINTENSIVA

2002000090
CONTR.C/CAP.
DGR 3479/2020

ALL.5B
ADEG.TERAPIA
SEMINTENSIVA

3300000
Gestione

emergenza
da COVID -

19

Legge
n.77/2020, art.

2, comma 9
DGR

XI/3479/2020
All.5B

DGR3479_5B € 165.975,18 € 0,00 € 165.975,18
Anticipazione

20%
importo lavori

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento, inoltre, nel conto economico gestione ospedale esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto 621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 23.5.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-05-24T14:28:56+0000




